Câmara Municipal, promulgou a Lei Municipal n° 1.861/2011, que 

autoriza o não ajuizamento e a extinção de procedimentos executivos 

cujos débitos sejam de até 15 (quinze) UFMRB. Atualmente, este piso 

para ajuizamento e prosseguimento de execuções fiscais perfaz R$ 

1.687,20 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e vinte centavos); 

iii. Idêntica providência adotou a União, como se vê na Lei Federal n° 

10.522, de 19 de julho de 2002. 

III – SUGESTÕES PARA ANÁLISE DE EXECUÇÕES FISCAIS EM CURSO 

Para maior arrecadação e concentração de esforços em execuções fiscais